

**Lucrari de renovare a  
omprejurii la Gradinita de  
copii „Andries#, s.Parcova,  
r.Edinet**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz **599 981,75 Lei**

Intocmit in prețuri curente 17.09.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Renovarea inprejuririi</b>  |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCB18C                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc   | m3     | 8,40                                  | 915,25<br>910,00                      | 7 688,12<br>7 644,00   |
| 2      | RpCG29C                     | Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor   | m3     | 20,80                                 | 245,00<br>241,50                      | 5 095,95<br>5 023,20   |
| 3      | TsG05D                      | Doborirea manuala a arborilor esente foioase tari si brad, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm | buc    | 3,00                                  | 98,70<br>98,70                        | 296,10<br>296,10       |
| 4      | TsC02C1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.   | 100 m3 | 0,30                                  | 1 947,50<br>0,00                      | 584,25<br>0,00         |
| 5      | TsA03C                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab                     | m3     | 2,80                                  | 161,36<br>161,36                      | 451,80<br>451,80       |

| 1  | 2       | 3  | 4  | 5      | 6                  | 7                       |
|----|---------|--|----|--------|--------------------|-------------------------|
|    |         | coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare  |    |        |                    |                         |
| 6  | TsI50A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km  | t  | 43,80  | 23,19<br>0,00      | 1 015,65<br>0,00        |
| 7  | CB01C   | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (zid de sprigin ), Portiunea de 53 m.l.   | m2 | 53,00  | 137,91<br>110,00   | 7 309,24<br>5 830,00    |
| 8  | CC01F1  | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere  | kg | 376,24 | 22,33<br>3,96      | 8 400,80<br>1 490,20    |
| 9  | CC01C   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate d=6 MM(Homut)  | kg | 36,00  | 23,85<br>5,48      | 858,63<br>197,40        |
| 10 | CA03G   | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B20 P3-250  | m3 | 9,27   | 1 992,55<br>304,01 | 18 470,95<br>2 818,20   |
| 11 | CO08B   | Imprejmuiri din elemente din beton armat prefabricat colorat (Culoarea de coordonat cu beneficiarul) cu stilpi montati la 2 m distanta interax, inaltimea imprejmirii fiind de 1.5 m, constind din stilpi de 2,2 m lungimea stilpilor si un panou format din 2 placi pline de 0,5 m latime si o placa traforata de 0,5 m latime K=0.931142 pentru placi pline k=0.465572 pentru placi traforate k=0.465572 pentru stilpi | m  | 366,00 | 729,77<br>95,50    | 267 096,99<br>34 953,00 |
| 12 | CK14A   | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun cu elemente decorative (Forjate) gata confectionate,( 2 porti mari (1.5 H*2L)*2 in ansamblu cu portita pentru pietoni tip P412 sau similar si una mica pentru pietoni 1.5-1.0m ) inclusiv accesoriile  | m2 | 15,80  | 2 403,20<br>115,87 | 37 970,60<br>1 830,70   |

| 1  | 2         | 3  | 4   | 5      | 6              | 7                               |
|----|-----------|--|-----|--------|----------------|---------------------------------|
|    |           | necesare, montate pe stilpi din teava profilata 100*100 *3 mmm   |     |        |                |                                 |
| 13 | CL18A     | Confectii metalice diverse din profile laminate tevi 100x100x3mm pentru sustineri Stilpi pentru 3 porti la gradinita inglobate total sau partial in beton  | kg  | 180,00 | 38,24<br>14,60 | 6 883,88<br>2 628,00            |
| 14 | CN20B     | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul ( Porti si stilpii de la Porti) Culoarea de coordonat cu beneficiarul                 | m2  | 37,40  | 99,39<br>77,00 | 3 717,28<br>2 879,80            |
| 15 | TrB01B1-5 | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m  | t   | 26,00  | 66,00<br>66,00 | 1 716,00<br>1 716,00            |
| 16 | TsD01B    | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3  | 11,20  | 18,59<br>18,59 | 208,20<br>208,20                |
|    |           | <i>Total</i>   | Lei |        |                | 367 764,44                      |
|    |           | <b>Total Renovarea inprejmuirii<br/>Inclisiv salariu</b>   |     |        |                | <b>367 764,44<br/>67 966,60</b> |

|  |  |  |        |                                 |
|--|--|--|--------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei    | 367 764,44                      |
|  |  | Asigurari sociale                        | 24 %   | 16 311,98                       |
|  |  | Transportarea materialelor               | 10 %   | 27 874,46                       |
|  |  | Total                                    |        | 411 950,88                      |
|  |  | Cheltueli de regie                       | 14,5 % | 59 732,88                       |
|  |  | Total                                    |        | 471 683,76                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %    | 28 301,03                       |
|  |  | Total                                    |        | 499 984,79                      |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 99 996,96                       |
|  |  | Total                                    |        | 599 981,75                      |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |        | <b>599 981,75<br/>67 966,60</b> |

Intocmit

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)